Publicada no BG n° 124, de 04 de julho de 2012.

PORTARIA DE CRIAÇÃO DOS BREVÊS DO CURSO DE TÉCNICA DE

INVESTIGAÇÃO DE INCÊNDIO (CTINVI)

Portaria n° 29, de 25 jun. 2012.

Cria, no âmbito do CBMDF, os brevês do
Curso de Técnica de Investigação de
Incêndio (CTINVI).

O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7°, incisos I, II e
VI, do Decreto Federal n° 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da
Lei n° 8.255, de 20 nov. 1991, que dispõe sobre a organização básica do CBMDF; e
atendendo ao Memorando n° 76/2012-DINVI; e Memorando n° 177/2012-DESEG, resolve:
Art. 1° CRIAR os brevês do Curso de Técnica de Investigação de Incêndio (CTINVI).
Art. 2° As descrições, especificações, formatos, uso e heráldicas dos brevês aprovados,
seguem como anexo 1 a esta Portaria.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.

GILBERTO LOPES DA SILVA-Cel. QOBM/Comb.
Comandante-Geral

ANEXO I
           ANEXO DA PORTARIA DE CRIAÇÃO DOS BREVÊS DO CURSO DE TÉCNICA EM

INVESTIGAÇÃO DE INCÊNDIO - CTINVI

Os brevês terão as seguintes características:

 Deve ser usado a 01(um) cm acima do bolso superior direito dás túnicas e a 01(um) cm
acima do bolso direito do uniforme 2ªA;

 Confeccionado em metal dourado na forma padrão do CBMDF (chamas estilizadas que
representam os Corpos de Bombeiros em sua missão original);

 Por cima das chamas serão colocadas circunferências com as cores preta e verde
esmaltadas;

 A circunferência externa, na cor preta, terá na sua parte superior a inscrição “Curso de
Técnica de Investigação de Incêndio” e na parte inferior a sigla do CBMDF, ambas na cor
dourada;

 A circunferência interna, de cor verde, conterá ao centro a imagem de um livro aberto na
cor dourada, significando a busca pelo conhecimento;

 O brevê para uso nos uniformes operacionais será emborrachado, confeccionado em
cloreto de polivinil (PVC), pelo processo de moldagem a quente, na cor cinza, com as mesas
descrições e dimensões do brevê metálico, sobre um suporte de cor preta, aplicado por meio de
velcro na cor laranja;

 Deve ser usado a 01(um) cm acima do bolso esquerdo da blusa dos uniformes
operacionais.

 As dimensões e apresentação são as especificadas nos desenhos aqui representados: